ATA DA 8ª CONFERENCIA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA – JUNDIAI

Aos quinze dias do mês de dezembro de 2014, às quatorze horas, no auditório

Elis Regina, localizado no Complexo ARGOS, sito na Avenida Dr. Cavalcanti,
396, Vila Arens, Jundiaí-SP, a Secretaria Municipal de Assistência Social e o

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí - COMDIPI realizam
a 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE

JUNDIAÍ, com o tema: “Protagonismo e Empoderamento da Pessoa Idosa – Por
um Brasil de Todas as Idades”, com a seguinte programação: a partir das 13

horas início do credenciamento e café; às 14 horas deu-se a abertura oficial
com as presenças das autoridades: Excelentíssimo Senhor Pedro Bigardi

Prefeito do Município de Jundiaí, Excelentíssimo Senhor Promotor
Flamínio Silveira Amaral Júnior; e Suas Excelências Marilena Perdiz Negro, José

Dias e Paulo Malerba, vereadores municipais; os Secretários Municipais: Rita

de Cassia Marchiore e Tércio Marinho; também presentes Reinaldo Fernandes
da Coordenadoria da Pessoa com deficiência, Vanderlei Victorino,  assessor

especial para Assuntos das Coordenadorias, entre outros. Após as falas dos
integrantes da mesa deu-se a leitura do regimento interno com aprovação dos

delegados presentes. Em seguida o professor Dr. Pedro Rocha Lemos proferiu
palestra sobre o “Protagonismo e Empoderamento da Pessoa Idosa – Por um

Brasil de Todas as Idades”. Após perguntas ao palestrante deu-se por
encerrado o primeiro dia da 8ª Conferencia Municipal. Às 8 horas do dia 16 de

dezembro, após o café, deu-se início aos trabalhos com a orientação para os
integrantes dos eixos temáticos. Os delegados dirigiram-se às suas salas onde

após debates apresentaram suas propostas. Às 12 horas houve um intervalo
para o almoço, realizado no CRIJU, sob organização da SEMADS. Às 13:30, os

delegados retornaram às suas salas para continuidade e finalização dos
trabalhos. Às 15 horas iniciou-se, no Auditório Elis Regina, a apresentação das

propostas de cada eixo temático. As propostas apresentadas foram votadas e

deliberadas pelos Delegados presentes. As moções apresentadas foram
aprovadas em bloco. Ao final houve a apresentação dos Delegados

representantes de Jundiaí para a Conferência Estadual, lembrando que o
Conselho Estadual ainda deverá informar a quantidade de delegados por

município, conforme segue, pela sociedade civil: Milton Calzavara, Eusebio
Pereira dos Santos, Fé Juncal, Vera Lúcia Zichel Nascimento, José Moscardi,

Cleuza Neire Cávoli, Ilda Saito Otero, Edi Moraes de Souza, Edilson Luiz da
Costa, Solange Aparecida Mineto Cangiani; pelo poder público ficaram

definidos os seguintes representantes: Marineide Vilas Boas (SME), Maurício
Ciampaglia (SMS/Saúde bucal), Claudia Sartori (Coordenadoria do Idoso),

Edna Maria Silva (Fumas), João Guilherme Oliveira (SMS/UBS Novo Horizonte),
Luiz Guilherme Fuschini Camargo (SEMADS/CRAS São Camilo) e Sonia Maria

Menin (Coordenadoria do Idoso). Às 18 horas o presidente do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, sr. Milton Calzavara deu por encerrada

a 8ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE
JUNDIAÍ.